IX **S**eruitutes, quæ continuum usum non recipiunt, usu quoq; non capiuntur, ut sunt seræ seruitutes urbanæ & rusticæ. Paulus in. l. Seruitutes prædiorum, ij. in prin. ff. De seruituti. Nemo enim (ait) tam perpetuò, tamq; continenter ire potest, ut nullo momento possessio eius interpellari uideatur. Veruntamen, cum prædij ipsi, quibus debentur, usu captis, simul etiam ad bonæ fidei possessores perueniunt, & quantum ad effectum rei attinet, quodammodo usucapi uidentur. Sic accipe Vlpianū in. l. Si aliena. §. j. ff. De usucapio. Et Paulum in. l. Quædam. Caium in. l. Seruus, qui bona fide. §. Incorporales. ff. De acqui. rer. domini. Et ibi Accursius tractat. Cæterum, seruitutes quæ continuã causam habent, sicut aqua ducere, tignum immisum habere, usu rectè capi ad instar rerum immobilium x. annis inter præsentēs, & xx. inter absentes, absolutum est, in. l. Si quis diurno, in princi. ff. Si seruit. uendicet. l. Si aquam per possessionem. C. De seruitu. & aqu. Nec in his requiritur titulus, sed satis est ãnos probare, qui incipiunt à die, quo usus est quasi possessor seruitute, scilicet nõ ui, nõ precario. d. l. Si quis, in princi. Paulus in. l. ulti. Seruitute (inquit) usus non uidetur, nisi is qui suo iure uti se credidit. Vlpianus in. l. j. §. Iulianus ait. ff. De itine. actuq. priuat.

Quod autem paulò ante dictum est, seruitutes quæ continuã causam non habent, non usucapi, intelligendum est de tempore x. xx. xxx. & xl. annorum, non de eo tempore cuius non extat memoria apud homines uiuentes, quando cœperit. Vlpianus in. l. j. §. ult. ff. De aq. pluui. arcen. Si tamen (ait) agri Lex non inueniatur: uetustatem uicem Legis tenere. Paulus ibidem in. l. ij. §. Idē Labeo. Planè (inquit) si fossam iure factam, aut cuius memoria non extat: agi tecum posse aquæ pluuiæ arcendæ, ut reficias. Et in. §. seq. pulchre declarat, quomodo probetur, non extare memoriã. Vlpianus in. l. Hoc iure. ff. De aq. quoti di. & æstiu. Ductus aquæ (ait) cuius origo memoriã excesserit, iure constituti loco habetur. Quæ iurisconsultorum responsa, si diligenter conferas, uidebis quantam uim habeat tēpus in uicissitudine rerum mortalium. Est enim uice Legis, est uice constituti, est loco consensus: breuiter, nihil non potest mutare, ut desinant quidam mirari, quomodo directum dominium tribuat. Sic etiam, ubi interdicitur usucapionibus, ibi utiq; tam infinitum tempus locum habet. Quod nota diligenter ad stabiliendam omnium rerum præsentem Politiam,

nam, qua contenti esse debemus, & non ita faciliter ad innouationes externarum rerū moueri, sicut nunc pleriq; suadent.

X **M**Inoribus **XXV.** annis, quibus olim per restitutionem in integrum subueniebatur, hodie nulla praescriptio opponi potest ipso Iure. Iustinianus in. l. ult. C. In quib. caus. in integ. restitu. non est necessaria. Melius etenim est (inquit) intacta eorum Iura seruari, quam post causam uulneratam remedium querere. Tritum adagium est apud Suidam: Satius est in inijs mederi, quam fini.

Sæpè tamen praescriptio currit minori, aduersus quam restituitur si petat. Primum, praescriptiones temporales Statutorum, ubi de damno minoris euitando tractatur, non procedunt ipso Iure aduersus eum. In lucris uerò captandis, minori praescribitur, sed restitutio nõ est deneganda. Bar. in. l. Omnes populi. ff. De Iustiti. & Iur. Deinde: Praescriptiones testamentariae, hoc est, quas testator diffiniuit agendis negotijs, minori obstant, sed tamen restituendo in integrum. Vlpianus in. l. iij. §. Et si. ff. De minorib. Et si (inquit) hæres sit institutus, si à patre in diebus centum emancipatus sit, moxq; patrè debuerit certiorare, nec fecerit.

Ad hæc, praescriptiones temporales in Iudicijs obseruandæ per autoritatem Legis uel Iudicis. Veluti, de prosequenda causa, de exhibendis instrumentis, de appellationibus, & ceteræ id genus, tenent minorem, nisi restitutionem impetret, Vlpianus in. l. Ait Prætor. §. ul. ti. ff. De minori. Item (ait) in eremodicijs eis subuenitur. Eremodicia, pro eo dixit quod est, desertis causis non prosequi iudicium, & abesse. Deniq; praescriptiones temporales quibus contrahentes ex placito utuntur, puta, de soluendo intra certum tēpus precio, uel de tradenda re, nocent similiter minoribus. Paulus in. l. Aemilius Larianus. ff. De minor. Bar. in. l. j. ff. Ex quib. caus. maior. Adde quòd praescriptio aduersus exceptionem non numeratæ pecuniæ, currit minori, uerum restituendus est. l. Si intra. C. De non nume. pecuni.

Sunt tamen quædam praescriptiones, sine ulla spe restituendi procedentes aduersus minorem. Ut sunt accusationes iniuriarum, & accusatio Iure mariti: item causa status defuncti, & non numeratæ dotis. Triphonius in. l. Auxilium. ff. De minori. Papinianus in. l. ij. ff. Ne de stat. defunct. Nec in ea re (inquit) quæ publicam tutelam meruerit, pupillis agentibus restitutionis auxilium tribuendum est. l. Si mater. C. Eod. tit. Et Nouell. De tempo. non solut. pecu. super dot. §. Si autem neq;

XI **A**Duersus eum, qui legitimè impeditus est quo minus agar, æquum est nullam praescriptionem temporis procedere, durante impedimento. l. j. §. Dies autē. ff. Quand. appellan. sit. l. Contra maiores. C. De inofficio. testament.

XII **F**ilius familiæ dum in potestate patris est, nulla praescriptio nocet, quin aliquando Ius suum persequi possit. Quoniam sub potestate (etiã si uellet) agere non potest: ideoq; nihil est quod ei imputetur quare non agat. l. j. §. ult. C. De annal. except. l. Quemcunq; in fi. C. De bon. quæ liber.

XIII **T**empore bellorum, praescriptiones cessant, donec finiatur tumultus. l. Ab hostibus. C. Quib. non obijci. long. tempo. praescript. Idem sentiunt Iurisperiti de magna peste. Bar. in. l. Naturaliter. ff. De usucapio. per. l. ulti. C. De fundis Limitrophis, lib. XI. Et si ab alijs (inquiunt Imperatores) possidentur, cuiuslibet spacij temporis praescriptione cessante, ab uniuersis detentatoribus uendicandos. Erant autem huiusmodi fundi ad hoc deputati, ut annona inde proueniens duceretur in castra militum limitaneorum, id est, qui in limitibus imperij excubant aduersus incursionem Barbarorum.

XIII **Q**uo tempore iacet hæreditas, praescriptiones cessant, & centè æquum est hoc tēpus immune conseruari, ut tractant Doctores in. l. Licet. De Iur. deliberã.

DE INTERRUPTIONE VSUCAPIONIS ET PRAESCRIPTIONIS.

Per interruptionem quoq; impediuntur usucapiones & praescriptiones. Paulus in. l. ij. ff. De

ff. De usucapio. Vfurpatio (inquit) est usucapionis interruptio. Oratores autem usurpationem frequentem usum uocant. Itaque secundum subiectam materiam oportet interpretari hoc uerbum: ut cum de iure usucapiendi tractatur, accipiamus usurpationem, pro interruptione, sicut in .l. Naturalit, ff. dict. tit. Cū uerò alibi incidit eius mentio, intelligamus usum frequentem, & nonnunquam Tyrannum illum, Morem. Vlpianus in .l. Iniuriarum actio, §. ulti. ff. De iniuri. Vfurpatum tamen (inquit) & hoc est (tametsi nullo iure) ut quis prohiberi possit ante ædes meas uel prætorium meum piscari.

Est autem duplex interruptio: Naturalis & Ciuilis, sicut & possessio bifariam considerat. Naturalis contingit extinctis his, quæ ad substantiam usucapionis naturalij ratione requiruntur, ut sunt, possessio, titulus, bona fides, & res ipsa non uitiosa. De possessione, loquitur Caius in .l. Naturaliter. ff. De usucapioni. Naturaliter (inquiens) interruptitur possessio, cum quis de possessione ui derjctur, uel alicui res eripitur. Quo casu non aduersus eum tantum qui ui eripit, interruptitur possessio, sed aduersus omnes. Accursus uoluit emendare uerba Iuriconsulti, nec percepit hanc phrasim. Loquitur enim Iuriconsultus de interruptione possessionis, per quã usucapio procedebat aduersus oēs. Ergo interruptitur aduersus omnes, hoc est, omnes uti possunt beneficio interruptionis. Adde. l. Cū notissi. §. Imò & illud. C. De præscrip. xxx. anno. De titulo. tractat Vlpianus in .l. Pomponius. §. Quæsitum. ff. De acquiren. possessio. Et quidem (ait) in emptoribus possessio interruptitur. uidelicet, si alius acquisierit rem. Marcellus in .l. Qui bona fide, in princ. ff. eod. tit. Qui bona fide (ait) fundū alienum emit, eundem à domino conduxit. queritur, utrum desinat possidere, an non? Respondit: In promptu est ut desierit possidere. Paulus elegans in .l. ij. §. ulti. ff. Pro empto. De bona fide autem, superius dictum est, quòd incidente quodocunque mala fide usucapio nō procedat, iuxta illud: Non concupiscis rem alienā. De re denique, aut prorsus interempta, aut in aliud corpus translata, adi Paulum in .l. Qui uniuersas. §. j. ff. De acquiren. possessio. Et Pomponium in .l. Rerum mixtura. ff. De usucapio. ubi tria corporum genera eleganter distinguit ac declarat, quatenus mixtura eorum interruptat usucapionem.

Ciuilis interruptio est, quæ per authoritatem Iuris impedit usucapionem, etiam si prædicta ad naturam eius requisita non deficiant. Veluti, per uocationem in Ius, per litis contestationem, uel si aliquo facto interpellatur præscriptio. Ut si debitor præscripturus iam iam actioni, tradat pignus, uel aliam cautionem, uel soluat usuras creditori: ipse enim aduersus se usurpat, præscriptionem ciuilit. l. Cum notissimi. §. Imò & illud. C. De præscript. xxx. annorum.

Differētia inter Naturalem & Ciuilem interruptionem supra tetigimus. Nam Naturalis tam latè patet, ut exinde nulla præscriptio, siue aduersus interruptentem, siue aduersus quemcunque alium procedere possit, nisi denuo cœpta & continuata. l. Naturaliter. ff. De usucapion. Ciuilis uerò, soli interpellanti prodest, aduersus alios interim nihilominus procedēte præscriptione. Papinianus in .l. Intra quatuor. ff. De diuers. tēporali. præscripti. Et hæc quidem generaliter dicta sint. Videamus autem propius & in speciem, quomodo interruptantur usucapiones & præscriptiones, & in primis rerum corporalium.

Vsucapio triēnij, non nisi per sententiam Iudicis interruptitur. Quare ad complendam quidem usucapionem, nihil nocet possidenti, si in Ius uocatus, aut litem contestatus cū aduersario fuerit. Caius in .l. Si post acceptum. ff. De Rei uendica. Paulus in .l. ij. §. ulti. ff. Pro empto. Si rem alienam (inquit) emerim, & cum usucaperem, eandem rē domitus à me peti erit: non interpellari usucapionem meam litis contestatione.

Vsucapio longi temporis, litis cōtestatione interruptitur, sed nō sola citatione. Ut ecce, possides bona fide rem alienam. Petiturus eam, uocat te in Ius: adhuc non interpellat tua possessio ad complendam usucapionem. Contestatur aduersarius litem tecum. Tam incipit deficere usucapio, nec procedit tibi, etiam si per moram sequentis Iudicij compleas usucapiēdi tempus. Respicitur enim retrò ad litis contestationem. Sic intellige. l. Moræ litis. C. De Rei uendicatio. Et semper esto memor æquitatis, quæ dicat utique, rem alienam post contestatam litē usucaptā, restitui oportere, ne actori totis uiribus ad recuperandā rē suā incumbenti, obsit tempus Iudicij, quod ad iuuandam uniuscuiusque iustam causam non ad nocendū est intro-

est introductum. Et hic est uerus sensus .l. Si post acceptum .ff. De Reuendicationo.

Præscriptiones longissimi temporis XXX. & XL. annorum, per solam in Ius uocationē interpellantur, multò magis ergo per litem contestationem & sententiam Iudicis. l. Sicut. §. Quæ ergo. Et .l. Cum notissimi. C. De præscriptio. XXX. anno Hæc de ciuilibus causis.

Præscriptiones tēporales quæ actionibus ex delictis obstare solent, per solum libellum qui Iudici olim non ab re primum omnium exhiberi solebat, interrumpuntur. Igitur haud dubie etiam per uocationem in Ius & per litem contestationem. l. Mariti. §. Quinquennium Et. §. seq. ff. Ad Leg. Iuli. de adul.

Præscriptiones denique absolutæ (ut sic dicam) quæ ad acquisitionem dominij non pertinent, sed alio modo obstant facientibus aliquid, aut præmaturius, aut tardius quam par est interrumpunt omnibus prædictis modis, & præterea libello supplicatorio Principi porrecto, qui in hoc articulo uim Iudicialis libelli habet .l. j. & .ij. C. Quand. libel. Princi. dat. Idem dicendum de annalibus Prætorij præscriptionibus, hoc est, quæ ex Statutis municipalibus descendunt. Hæc de rebus corporalibus.

Incorporalium uerò rerū usucapiones, ueluti Seruitutum, libertatis, & aliorum Iurium, sic interpellantur. Primum, amissa possessione prædij cui debetur seruitus, uel cuius libertatē erat usucapturus, si ad tempus statutum, puta, X. annis inter præsentēs, aut XX. inter absentes, possidisset continuo, cessat usucapio. l. Si ædes in fi. ff. De seruitu. urba. præd. Natura em̄ (ait Iulianus) seruitutum ea est, ut possideri non possint: sed intelligatur possessionem earū habere, qui ædes possidet. Deinde, si impediatur usus illius seruitutis uel cuiuslibet Iuris. Quia cum patientia illius, cui præscribitur, sit de substantia usucapiendæ seruitutis: cessante ea, non procedit usucapio seu præscriptio. Denique, per litem contestationem interpellatur usucapio Iurium, sicut superius de rebus corporalibus dictum est.

Sed quid, si propter aduersarij potentiam, uel absentiam, uel aliud impedimentum: non liceat cum in Ius uocare, multò minus cum eo litem contestari? Respondeo: sufficere protestationem apud Iudicem factam, secundū formam .l. Ut perfectius. C. De annal. exceptio. Et XVI. q. ij. §. Potest. Quòd si neque protestandi fuerit copia, sufficit publica insinuatio,

DE HORA, DIE, MENSE,
& anno, quatenus ad Ius attinet.

HORÆ, uocantur partes in quas distinguitur dies. Hæc principio duodecim instintæ sunt qui numerus longo tempore custoditus est, donec in XXIIII. horas dies apud Romanos diuideretur.

Dies itaque apud uarias Gentes uariè accipiebatur. Nam apud Romanos, à media nocte ad mediam noctem sequentem, finiebatur, ut in .l. More. ff. De feri. More Romano (inquit Paulus) dies, à media nocte incipit, & sequētis noctis media parte finitur. Ita quicquid in his uiginti quatuor horis, id est, duab. dimidiatis noctibus, & luce media actū est: perinde est quasi qualibet hora lucis actum esset. Apud Aegyptios simili modo obseruabatur. Apud Athenienses totum id tempus quod ab occasu ad occasum est, dies habebatur. Nūc ab ortu, ad occasum solis, uulgò nuncupamus diem, more (ut paulò ante dictum est) uetustissimo, quo dies primum in XII. horas est diuisus. Vnde CHRISTVS seruator noster Ioan. XI. Nonne (inquit) XII. sunt horæ diei? Et Genesis I. Et diuisit lucem à tenebris, appellauitq; lucem diem, & tenebras noctem. Quò respexit Proculus in .l. Hæc uerba. ff. De uerbo. significa. Disiunctiuū est (inquit) ueluti cum dicimus, AVT DIES, AVT NOX EST: quorum posito altero, necesse est tolli alterū. Et Claudius Saturnius in .l. Aut facta. ff. De pœn. Tempus (ait) discernit emanforem à fugitiuo: & effractorem uel furem diurnum, à nocturno.

Præterea, dies accipitur pro tempore interminato, idq; fœmineo genere, ut, longa dies nihil non in aliam transfert faciem. Vnde est ista locutio: Promittis annua, bima, trima die, hoc est, tēpore unius, duorum, trium annorum, dare decem? Vlpianus in .l. ij. ff. De annu. legat. Si legatū (inquit) sit relictum, annua bima trima die (triginta fortè) dena per singulos debentur annos, licet non fuerit adiectum AEQVIS PENSIONIBVS. Et probat ibi Vlpianus, idem Ius esse, si testator decem, trima die legauerit. Quod nota.

Bb 2 Quomo

Quomodo igitur (dices) intelligendus fuerit dies in Iure Ciuili? Respondeo: subiectam materiam esse respiciendam. Nam cum aliquid tractatur, quod aliam rationem in luce, aliam in tenebris habet, antiquissima & uulgaris diei appellatio retinenda est. Sin autem queratur de continuo temporis successu, sequi oportet Romanam institutionem, ut in materia præscriptionum. Nam tempus ita noctu procedit, ac die, ad complendā usucapionem. Vlpianus in l. In usucapionibus. Et .l. seq. ff. De usucap. Ideoq; (inquit) qui hora sexta diei calendarum Ianuariarum possidere cœperit, hora sexta noctis pridie calendas Ianuarias implet usucapionem.

Hebdomadæ, quas Latini septimanas appellant, septem dierum hic intelliguntur, secundum communem usum. Alibi tamen de septenario numero quarumcunque rerum dicuntur. Vnde Leuit. xxv. Numerabis quoque tibi (inquit dominus ad Mosē) septem hebdomadas annorum, id est, septies septem annos. Quod autē Iustinianus in .l. ij. §. Quod cœlesti. C. De ueter. Iur. enuclean. de numero septenario scribit, quasi naturam & artem numerorū in se contineat, nihil moror, multò minus quod Accursius ibi adiicit de trinitate, & numero quaternario. Vnde credo sumptam distinctionem inter naturalem & artificialem diem, quā cum anxie tractent plerique, nihil planè ad usum forensem respiciunt, quorsum pertineat, nec admodum probari potest.

Menses autē, anni diuisionē constituunt, sicut horæ, diei. Mensum uerò alij sunt xxxi. alij xxx. dierum. Februarius. xxviii. dies habet. Quot igitur dierum accipimus mensem cum eius mentio incidit? Iurisperiti rectè tradunt, apellationem Mensis sic interpretandā ut incidit quo tēpore uertitur controuersia, teste Bar. in .l. Cum bisextus. ff. De uerbo. signi. Vt ecce: Si diffinitum fuerit tēpus alicui, uel designatus terminus sub Iunio, computabūtur xxx. dies: si sub Iulio, numerādi sunt xxxi. Nisi tamen circūstantia causæ desideret diuersum.

Annus denique, apud Romanos uariè obseruabatur, usque ad tempora Caij Iulij Cæsaris, qui omnem rationem temporum uagam adhuc atque incertam, ordine diffiniuit, Suetonio & Plinio autoribus. Nam annum in ccclxv. dies extendit. Iulianus in .l. Si ita uulneratus. §. j. ff. Ad Leg. Aquil. Nam qui prior (ait) uulnerauit, tantum præstabit, quāti in anno proximo homo plurimi fuerit, repetitis ex die uulneris trecentis sexagintaquinque diebus.

Respexit autem Cæsar ad cursum solis, qui totidē diebus & quadrante, cursum suum conficit. Et ne huic dierum numero ad annum constituendū quadrans deesset, uoluit, ut quarto semper anno, Sacerdotes qui mensibus ac diebus fastis & nefastis præerant, unum intercalare ut seu interponerent diem, uidelicet eodem tempore quo antea totus Mensis intercalari solebat, hoc est, ante quinque ultimos dies Mensis Februarij, idq; bisextum appellari iussit. Vnde iam nunc quartum quēque annum dicimus bisextilem. Quia duobus continuis diebus bis dicimus: sexto calendas Martias, duos dies pro uno computantes. Vt sit bisextū quasi bis sextum. Cuius meminit Celsus in .l. Cum bis sexto. ff. De uerbor. significatio. Cum bis sexto (inquit) calendas est: nihil refert utrum priore, an posteriore die quis natus sit. Nam id biduum pro uno die habetur, sed posterior dies intercalatur, non prior.

Initium uerò anni Romulus olim Martio dabat, cuius Mensis prima die ignem nouum incendentes, annum auspicabantur. Deinde Numa Pompilius, adiectis duobus Mensibus, Ianuario & Februario, Ianuarium tanquam bicipitis Dei respicientis transacti anni finem, & prospicientis principium futuri, primum esse uoluit, sicut & nunc est.

Hebræi, in Mense nouarum frugū annū initiabant. Exo. xiii. Hodie (inquit Mosēs) egrediemini mense nouarum frugum. Et ibidem cap. xii. Mensis iste (ait) uobis principium mensis, primus erit in mensibus anni.

Nos hodie principium anni non ab re tribuimus natiuitati beatissimæ seruatoris nostrī IESV CHRISTI, ut ab illo die supputemus annum. Enim uerò cum hæc scriberem, annus fuit à Christo nato millesimus quingentesimus trigésimus octauus.

Annus autem alia inspectione est duplex: uidelicet continuus & utilis. Continuus est, in quo dies ad momentum reputantur, nullis agendi obstaculis interim exceptis. Vt in usucapionibus.

pionibus. l. Nanque. §. j. ff. De usuca. Vtilis autem annus, constat ex eo tēpore, quo licet agere quia adest reus, item & Iudex .l. j. ff. De diuers. & temporali. præscripti. Quam differentiam hodie quoque seruamus, præterquam in integrum restitutione.

Illud fanè non est prætereundum, quòd cum annus omnes Menses semel concludat: tēpus censetur omnibus rebus agendis aptum & sufficiens. Vnde Legislatores plerunque appellationem competentis temporis, de anno interpretari solent, ut est uidere in .l. Fortissimi. C. De erogand. milita. anno. lib. XII. Quod & prouerbialis hyperbole ostendit. Nā cū moram longam significamus, solemus dicere: Annus est. Terenti. Et nostin' (inquit) mores mulierum: dum moliuntur, dum comuntur, annus est. Non est proinde ulla in Iure, annali præscriptione frequentior. Et pleræque Ciuitates, ad omnia passim negotia anni tēpus diffiniunt. Quod tamen nimis durum existimo, propter immensam rerum uarietate. Certè non potest illa qualiscunque obseruantia, ad absentes pertinere & aduenas.